

公司代码：600502

公司简称：安徽建工

安徽建工集团股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	安徽建工	600502	安徽水利

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	黄代	储诚焰
电话	055162865300	055162865300
办公地址	安徽省合肥市蜀山区黄山路459号安建国际大厦	安徽省合肥市蜀山区黄山路459号安建国际大厦
电子信箱	ahjgzqb@163.com	ahjgzqb@163.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	80,836,026,030.41	75,546,003,325.67	7.00
归属于上市公司股东的净资产	9,234,243,632.21	9,055,557,245.94	1.97
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额	-1,289,634,671.76	1,551,983,092.84	-183.10
营业收入	19,001,918,664.71	16,309,967,031.15	16.50
归属于上市公司股东的净利润	389,266,749.09	289,442,272.51	34.49
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	384,194,017.51	275,964,369.44	39.22
加权平均净资产收益率(%)	4.44	3.56	增加0.88个百分点
基本每股收益(元/股)	0.23	0.17	35.29
稀释每股收益(元/股)	0.23	0.17	35.29

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				67,390		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
安徽建工集团控股有限公司	国有法人	32.32	556,265,118	556,265,118	无	0
安徽水利开发股份有限公司—2016年度员工持股计划	其他	5.39	92,697,247	92,697,247	无	0
安徽高新毅达皖江产业发展创业投资基金(有限合伙)	其他	4.26	73,394,494	73,394,494	无	0
凤台县永幸河灌区管理处	国有法人	2.10	36,192,922	0	无	0
安徽省盐业投资控股集团有限公司	国有法人	1.60	27,522,935	27,522,935	无	0
金寨水电开发有限责任公司	国有法人	1.45	25,024,897	4,587,155	无	0
安徽高新金通安益二期创业投资基金(有限合伙)	其他	1.33	22,935,779	22,935,779	无	0
邓兆强	境内自然人	1.18	20,270,480	0	无	0
汇天泽投资有限公司	其他	1.15	19,732,957	0	无	0
安徽省铁路发展基金股份有限公司	其他	1.07	18,348,623	18,348,623	无	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

本公司控股股东和前十名其他股东没有关联关系,不存在一致行动关系,本公司未知前十名中其他无限售条件的股东是否存在关联关系或一致行动。

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

(一) 总体经营情况

报告期内,公司坚持稳中求进的工作总基调,积极调整市场布局,优化完善业务结构,持续夯实基础管理,整体运营情况良好。上半年公司实现营业收入 190.02 亿元,同比增长 16.50%,实现利润总额 7.07 亿元,同比增长 69.53%,实现归属于上市公司股东的净利润 3.89 亿元,每股收益 0.23 元。期末公司总资产 808.36 亿元,同比增长 7.00%,归属于上市公司股东的净资产 92.34 亿元,同比增长 1.97%。公司生产经营延续了总体平稳的发展态势。

1、主营业务结构持续优化。公司克服了整体上市资质业绩过渡等不利影响,全力推进市场经营工作,上半年公司工程施工业务新签合同额 214.49 亿元,同比降低 12.39%,其中二季度新签合同额 144.78 亿元,较一季度环比增长 80.3%,较上年同比增长 6.84%。PPP 业务规范发展,上半年实现营业收入 21.95 亿元,占比 11.58%;实现毛利 5.87 亿元,占比 29.87%。房地产业务稳健运营,上半年实现签约销售面积 68.44 万平方米,签约销售金额 37.73 亿元。上半年实现营业收入 34.58 亿元、毛利 7.13 亿元。

2、履约创优能力稳步提高。所属水利有限参建的马巢高速、岳武高速两项目申报了中国公路交通优质工程“李春奖”;路桥集团承建的徐明高速正在申报“詹天佑奖”;安徽三建中国科学技术大学先进技术研究院研发试验楼、安徽路桥芜湖市弋江路快速化钱桥立交工程 2 个项目申报国家优质工程奖。

3、信息技术推动管理创新。上半年完成了“CES”APP v4.2.0 发版,依托自主研发的 CES 协同系统,公司可视化调度指挥中心和 PPP 项目视频会议调度系统完成验收,并投入使用,进一步提升了项目管理水平。完成了 CES 系统与集团核算系统、物资管理系统、集采平台对接的有关工作。上半年累计在集采平台运行招标项目 1,471 个,累计中标金额 105.47 亿元,中标价较控制价累计降低 6.61%,招标管理促进降本增效能力不断提高。

4、科研创新积蓄发展动能。上半年完成“模、筑复合一体结构与装配式构件应用工艺研究”等 35 个科研项目立项;完成《摩擦滑移隔震装置减震性能及施工安装关键技术研究》等 9 项住建部科学技术计划项目申报;4 项技术成果申报省科技进步奖并被受理,4 项技术成果申报中施企协工程建设科学技术奖并被受理。公司信息化工作新获得 3 项软件著作权证书,累计已获得 31 项软

件著作权证书，自主知识产权积累和自主研发实力不断增强。

5、风险管控措施执行有力。着力稳杠杆、控负债，切实做好重大风险防范化解工作。引入建信投资，规范实施安徽路桥市场化债转股工作。严控投资项目风险，加强PPP项目过程成本控制，强化PPP项目成本管控，完善成本过程分析、策划及应对机制，建立成本分析与纠偏体系，保障投资项目实现预期收益。

(二) 分部经营情况

1、工程施工业务

报告期内，公司工程施工业务实现营业收入138.61亿元，同比减少0.15%，实现毛利10.58亿元，同比增加9.13%，工程业务毛利率7.63%，同比增加0.64个百分点。其中，建筑工程业务实现营业收入116.65亿元，毛利4.71亿元，毛利率4.04%；基建和投资业务实现营业收入21.95亿元，毛利5.87亿元，毛利率26.75%。工程施工业务由于投资项目逐步开工，业务毛利率有所提升。

报告期内，公司工程施工业务新签合同82项，新签合同额214.49亿元，其中公路桥梁工程新签合同92.53亿元，建筑工程79.47亿元，市政工程35.15亿元，水利工程1.45亿元。

单位：亿元

工程施工	2019年1-6月	2018年1-6月	同比变动
营业收入	138.61	138.81	-0.15%
其中：建筑工程	116.65	64.99	79.48%
基建工程和投资	21.95	73.82	-70.26%
毛利	10.58	9.70	9.13%
其中：建筑工程	4.71	2.74	71.78%
基建工程和投资	5.87	6.96	-15.57%
毛利率	7.63	6.99%	增加0.64个百分点
其中：建筑工程	4.04	4.22%	降低0.18个百分点
基建工程和投资	26.75	9.42%	增加17.33个百分点
新签合同额	214.49	244.83	-12.39%
其中：建筑工程	79.47	70.01	13.51%
基建工程和投资	134.91	170.62	-20.93%
其中：路桥工程	92.53	90.27	2.50%
市政工程	35.15	43.75	-19.66%
水利工程	1.45	30.79	-95.29%
港航工程	5.78	5.81	-0.52%
其他工程	0.11	4.19	-97.37%

2、房地产开发业务

报告期内，公司房地产业务实现营业收入34.58亿元，同比增长250.61%，实现毛利7.13亿元，同比增长142.25%，毛利率20.63%；实现签约销售面积68.44万平方米，签约销售金额37.73亿元。房地产2019年上半年交付大幅增加，营业收入增长明显，销售情况良好，但总体规模有所下降，毛利率水平有所降低。新增土地储备面积493.28亩，期末土地储备面积673.86亩。

单位：亿元

房地产开发	2019年1-6月	2018年1-6月	同比变动
营业收入	34.58	9.86	250.61%
毛利	7.13	2.94	142.25%

毛利率 (%)	20.63	29.86	降低 9.23 个百分点
签约销售面积 (万平方米)	68.44	92.69	-26.16%
签约销售金额	37.73	58.85	-35.89%
新增土地储备 (亩)	493.28	85	480.33%
期末土地储备 (亩)	673.86	529	27.38%

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用